GALENI METHODI ME=

DENDI, ID EST DE MORBIS CVRANDIS.

LIBRI QVATVORDECIM,

Thoma Linacro Anglo interprete:

Denuo magna diligentia Augustini Gadaldini recogniti.

ARGUMENTVM PRIMI LIBRI.

Theſſalum ac reliquos methodicos reprehendit, qui in ſanitate ac morbo dignoſcendo plurimum aberrarunt; docetq; principia methodi, qua morbus tum dignoſci, tum curari debet.

Retardatam ea de cauſa fuisse horum librorum editionem, quod ignarissimi ad bonas artes excollendas, maiorumq; ſtudia amplexanda, Galeni tempore homines extiterint. CAP. I.

C Vanquam & tu ſepe alias, chariſſime Hiero, & alij quidam amici me nunc hortantur, ut ſibi medendi mothodum conſribam: & ego ſanē, tum vobis in primis gratificari, tum vero posteros pro viribus iuuare cupio: ſemper tñ ſum cunctatus, ac diſtulī: idq; multis de cauſis, quas nunc quoq; ſatiuſ (opinor) fuerit, priusq; opus iſum aggrediar, exponere: ſunt enim ad ea, qua post dicentur, ſane non inutiles. Earum igitur omnium illa präcipua fuit, quod fruſtra me ſcripturum timebam: cum nemo propè dixerim, hac noſtra aetate veritatis inquiſitiōi ſit de-ditus: ſed pecuniam, & ciuilem potētiā, & inexplēbiles voluptatum delicias, omnes eouſq; ſuſpiciant, ut ſiquis ſapientia quoduſ ſtudium ſedetur, pro inſano hunc habeant. quippe qui primam iſam & vere ſapientiam, que diuinariū humanarumq; rerum eſt ſcientia, ne eſſe quidem oīno existiment. Medicinam vero, Rhetoricē, Geometriā, Arithmeticē, Musicē, ac reliquas id genus artes, eſſe quidem autument: cæterum finem earum ſtudio ſe persequendum minime ceneſant. Me vero ex ijs, qui me vnicē diligere ſunt viſi, non nulli ſepe increpat, quod plus iuſto veritatis ſtudio ſim addic̄tus, quāl nec mihi iſi vſui, nec iſiſ in tota vita ſim futurus, niſi & ab hoc tanto veritatis indagande ſtudio de-ſtam, & mane ſalutando circumēam, & vespere apud potentes coenem. His enim artibus tum amari, tum amicitias conciliari, tum vero pro artificiis haberi: nequaq; ex ijs que in propria profefſione ſint cōſequunt. Neq; enim eſſe qui de ea iudicēt, vbi omnes totum diem diuersis ſtu-dij transfigant: mane quidem omnes ſimul ſalutationibus occupati, poſtautem diſtracti, ad forū quidem & lites nō exigua turbata ad ſaltationēs autem & aurigas alia maior: iam vel aleæ, vel amo-ribus, vel balneis, vel ebrietati, vel comedationi, vel demū alicui corporis voluptati deedit ſanē nō exiguus numerus. vespere vero rurſum oēs ad ſympoſia ſimil collecti, vbi poſtquam {vino} ſe impleueri, non lyra cithara ue, aut aliud musicum instrumentum in orbem circunferi, (quod ſicut olim in eiusmodi congreſſu tetigiffe, honestum: ſic cōtra, non tetigiffe admodū erat turpe) ſed nec ſermones vlli abētur, quales in ſympoſiis agitari ſolere veteres prodiderunt, nec aliud honestum quicquam ſimmo inuicem ſibi propinat, & de magnitudine poculorum certant, vt pote inter quos optimus censetur, non qui plurimis instrumentis musicis, aut etiam ſermone philoſophico vti nouit: ſed q multos, eosq; maximos calices exſiccavit, adeo ut mihi mane etiā num ebrij ex hiſ pleriq; videantur: nō nulli vero etiam euidenter adeo vinum olere, q ſi modo hauiſſent. Eoq; iure fit, ut cum ægrotare cœperint, medicos aduocent, non quidē optimos, vt po-te quos per ſanitatē noſcere nunquam ſtuduerunt: ſed eos quos maxime familiates habēt,

Septima Clafſis. aaaaaa ij quiq;

Galeni methodi medendi

qui ipsi maxime adulantur: qui & frigidam dabunt, si hanc poposcerint: & laubunt, cum iusserint: & niuem vinumque porrigit: postremo quicquid iubebit, mancipiorum ritu facient: contra quod veteres illi medicis ab Aesculapio oriundi, qui tanquam duces militibus, & reges subditis, imperare aegris voluerunt: nequaquam vero Getarum, & Tibiorum, & Phrygum, & Thracum emptitorum ritu parere, atque obsequi. Itaque non qui melius artem callet, sed qui adulari aptius nouit, apud istos magis in pretio est: huicque omnia plana peruvia sunt: huicque eadem fores patent: hic breui efficitur diues, plurimumque potest: huic discipuli multi a cubiculis, ubi iam fuerint exoluti, traduntur. Quod Thessalus ille intelligens, non solum cetera Romae diuitibus asalentabatur, sed etiam artem sex mensibus traditurum se professus, quamplurimos discipulos facile comparauit. Si enim neque Geometriae, neque Astronomiae, neque Dialectices, neque Musices, nec ullius denique bonarum disciplinarum indigent, qui medici sunt futuri, (quemadmodum Thessalus iste generosissimus promittebat,) nec etiam longam experientiam, & operum artis usum desiderat: cui non promptum sit artem aggredi seu facile medico futuro? Atque hinc adeo fit, ut nunc etiam sutores, & tinctori, & fabri tum materia iij, tum ferrarij, proprio magisterio relieto, in medicina artis opera insiliant. Nam qui pictoribus & vnguentariis mixturas suas preparant etiam de primo loco certant. Atque ob haec ipse medendi methodum scribere sum cunctatus. quia utique & viri veteres incepunt, & posteri eorum perficere sunt conati. Atque olim quidem non parvulus erat eorum, qui in Cœ atque Cnido habitabant, utri videlicet inuentorum multitudine reliquos superaret. quippe geminum hoc genus Asclepiadarum adhuc in Asia supererat, deficiente nimis quod in Rhodo viguerat. Certabant autem cum his honestum illud certamen, quod Hesiodus predicabat, etiam medici qui Italiam incolebant, Philistion, Empedocles, Pausanias, & horum secessatores: erantque tres haec certantium inter se nobilium medicorum scholæ. Plurimos quidem atque optimos discipulos Coœ fortuna contulit: ab hoc Cnidia. Nec tamen in parvo habenda pretio erat, & que in Italia noscebatur. A thorū nemo nec mane potentium fores ipsos salutatus, nec vesperi cœnatrus frequentabat: sed sicut Hesiodus cecinit,

Nanque alium ditem cernens, cui deest quod agatur,

Ipse solum vertit tauris, & semina ponit.

Ita & illi inter se perpetuo certabant, non utique de aranda sereda ue terra, (quippe quæ ut Asclepiadarum genere inferiora, sic Ascreo poeta erant non indecora) sed de Apollinis Aesculapijsque arte tum exercenda, tum vero semper augenda, ac pro viribus perficienda. Nunc vero honestum illud certamen intercidit, aut certe minimus eius inter homines adhuc superest. Regnat autem in honestum, nec est qui hoc auertat, aut malo medetur, ut Hesiodus.

Lis ne te inducat mala deuictare laborem,

Dulce malum alterius cui sit.

Hac enim lis, ut Hesiodo etiam diuinior poeta cecinit,

Armatur primum tenuis, mox improba cœlo

Inserit alta caput, terris vestigia figens.

In Thessalum summa arrogancia, atque in scicie hominem, qui se Hippocratem, à quo Academicorum

Peripateticorum, ac Stoicorum rationcinationes de natura mutuatis sunt, gloriatuſ est superasse. CAP. 2.

Huius litis stimulis agitatus ille Thessalus Hippocratem ac reliquos Asclepiadas maledictis incessit, ac totius terrarum orbis theatrum in suis ipsis libris constitutus, inibi iudicatur, vincitur, & contra omnem antiquitatem coronatur, ipseque a se victor declaratur. Hec facit tum in eo libro, quæ de Communitatibus scriptis, tum in Syncriticis: quin in reliquis quoque omnibus cōtumeliosus esse non desistit, veluti in epistola quam ad Nerone mittit, his ipsis inter initia verbis usus: Cum nouam sectam condiderim, & quæ sola vera sit, propterea quæ ante me medici fuerunt oes, nihil vilie prodiderunt, vel ad sanitatem tuendam, vel morbos propagandos. Pergens autem in epistola, Hippocrates, inquit, noxia precepta tradidit. Ausus est & Aphorismis eius cum summo dedecore contradicere. Et cum ostendat se in Hippocratica disciplina, nec à quoquam institutum, neceius opera sub preceptorum legisse: tamen non veretur etiam, talis cum sit, palmam fibi ipsi tribuere. Quo magis aliquæ esse mee partes videntur (quæ aliæ parum assueti improbos acerbe taxare) aliquid contra hunc ob veterum contumeliam dicere. Quid improbe, quæ bona sunt calumniari tetas, ut multitudini placeas, cum liceret tibi in veritatis contemplatione excellere si diligens es, ac veritatis amator? Quid ita ruditis auditorum patrocinio abuteris ad veterum blasphemiam? Num paternæ artis socios, impudentissime Thessale, iudices medicorum statuēs? Iste scilicet iudicibus vincere proculdubio, siue contra Hippocratem, siue contra Dioclem, siue contra Praxagoram, siue contra reliquos oes veteres dixeris. Quin potius viros antiquos, Dialecticos, scientes, qui verum falsumque discernere sunt periti, qui consequens ac repugnans distinguere, qui demonstrandi methodum à pueris sunt meditati, hos inquit iudices in confessum introducito. His sedentibus aude quippiam Hippocratem accusare. His pronuntiaturis aggredere scelerata illa tua barbaraque voce contra Hippocratem, primum illud differere. Non oportere de hominis natura curiosum esse: deinde, si quis hoc donet, male illud de ea inquisiuuisse, ac fallidoia præcepisse. Ergo

liber primus.

3

A Ergo quis iudex erit? Num Plato: quando huic saltem iniurius esse minime es ausus. Ego vero ne discipulos quidem eius refugiam, non Speusippum, nō Xenocratem. Aristotelis vero, vel rogem, iūcūm subeas, & cum eo Theophrasti. Optem utiq; & Zenonem, & Chrysippum, & eorum qui hos sectātur, quemlibet iudicem eligas. Horum nemo, vir audacissime, Hippocratis de natura hominis scita damnauit: quæ tu mihi nec legisse vñquam videris: nec si legisti, intellexisti: & si intellexisti, iudicare certe de ijs minime gentium potuisti, vt qui sub patre male lanas carpe[n]te, in gynacio sis altus. Nec enim putes nos, vel egregium genus tuum, vel claram doctrinā, latere. Nec te Hippocrati & reliquis veteribus iurdo theatro maledicere, sed qui sis, & vnde venias, quo genere ortus, qua educatiōe vñsus, qua disciplina imbutus, prius ostēde: atq; ita demum dicio, Illud ipsum prius vir audacissime monitus, nō esse cuius in villa bene instituta ciuitate cōfessum, publice dicere: sed si quis vir clarus est, qui genus possit, & educationem, tum vero eruditionem concionatore dignam ostendere, huic dicere permittunt leges. Tu cum nihil horū ostendere habeas, audes tamē homo generosissime, Hippocratē accusare: facisq; in nugacib[us] libellis tuis Græcos sedere iudices: fers autem ipse sententiam, nec illorum expectas. Et palmarū tibi ipsi das modo de omnibus medicis, modo de omnibus in vniuersum Græcis. Hæc enim insignis auctoritate sapientissimi scilicet Thessalī est, omnes se medicos viciisse, sed seipso litigatores, seipso agnotheta, seipso iudice: post hos etiam reliquos Græcos in certamen prouocasse, Rhetoras, Geometras, Grāmaticos, Astronomos, Philosophos: inter quos constitutum, ac lanificis elocutione vñsum, censere se omnium primum esse, quippe medicinam reliquas omnes artes præcellere, se vero medicos omnes superasse, quod vnum forte fortuna recte collegit. Si, n. medicina est oīum artium præstantissima, in ea vero Thessalus primas partes obtinet, utq; omnium hominum ita sit primus, ac Socratem & Lycurgum præcellat, ceterosq; omnes quos Pythius, vel vt viros bonus, vel vt sapientes, vel vt musarum ministros, vel vt louis famulos, vel deniq; vt alio qualibet munere dij[us] gratos laudabit. Agedū igit[ur] Thessalo hymnos de cætero omnes cantent, scribantq; victoriae carmina: & publicum orbis theatrum constituantur: acceditoq; aliquis, qui canat eum, q; in textrina sit altus, viciisse Demosthenem, Lysiam, & reliquos Rhetoras: superasse Platonē, Socratem, & ceteros Philosophos: palmā eripuisse Lycurgo, Soloni, & alijs legislatoribus: victorem deniq; totius hominum generis coronatū esse, Rhetorū, Philosophorū, Legislatorū. Nam si Geometras, etiam & Grāmaticos, ac Musicos, nominatim post tantos titulos cōmemorem, contumeliosus in hominem videar. Vbi enim Lycurgus, Solon, Plato, Socrates, & Pythagoras dant manus: num pulchrum etiam sit, Hipparchi, Archimedis, Aristoxeni, Aristarchi & aliorū quorundam id genus meminisse, hominum (vt Thessalus dicit) nullius pretij. Sed quis tam magnoquo poeta nobis existet, qui hæc canet? Quis nūc dabitur Homerus, qui hexametro tono hanc Thessalī victoriā celebrabit aut quis Lyrius, qui veluti Pindarus alte in dithyrbis canet, quiq; sicut oīum Bacchi, ita nūc Thessalī præconiū efficeret. An horum potius nullum requiri mus, sed eorum qui iambo scribūt, Archilochem aliquem, aut Hipponactem, aut ex Tragica scena quempiam, qui sic hominem compellet:

Quisce dum miserrime in stratis tuis,

Nanq; haud vides, quæ te putas nosse probe.

Orestis mihi somnium narras Thessale. Qualenā id theatrū est, in quo tu vinges Hippocratem?

Qui iudices erunt? Quinam prēmia proponent? Vis' ne primum Platonis suffragium legamus?

fortasse n. hunc iudicem non rejicies. Atqui ille hæc ad verbum ait: Animæ igitur naturam apte-

putas intelligi posse, nō cognita totius natura? Immo, siquidē Hippocrati vni ex Asclepiadari-

genere fides est habēda, ne corporis quidē naturam absq; hac methodo. Recte ais amice: opor-

tet tamen cum Hippocrate sermonē conferētes, num cum eo cōcordet, cōstimeremus. Sanè qdem.

D Igitur de natura considerare, quid est quod Hippocrates rectāq; ratio dicit? Num ad hūc modū de cuiusq; rei natura primum illud perpēdi oportet, sit' ne de quo volumus vel ipsi scientes esse, vel alios facere scientes posse, simplex, an varia species habeat? Mox si simplex sit, facultas eius cōstima[n]da est, quā videlicet ad quid agendū obtineat, aut quam ad patientiū ab alio sit sortitum. Simplices habeat species, his enumeratis, quod in vna feceris, id in vnaquaq; exigere oportebit: nempe quid illa facere per suam naturam sit apta, vel quid ab alio pati. Audistin' vir bone Platonem simili methodo animæ naturam inueniendam esse censere, qua corporis naturam Hippocrates? An adhuc vis multas hominū dicitōes ex multis librorum eius locis deligam, in qbus ille Hippocratem oīum qui ante se fuerunt, maxime admiratur? An potius, cum id alibi fecerim (nēpe in eo ope, in quo de Hippocratis, & Platonis placitis differui) illuc, qui id scire volet, remittam: vbi, vrarbitror, clarissime ostēdimus, in plurimis maximisq; rebus horum hominū inter se consensum: atq; aliò me conferens, alium tibi iam aduocē in testem, cōtēm nempe Peripateti, cum: qui & ipse Hippocratis physiologæ principia confirmat: Quin de hoc quoq; proditum à me in alijs cōmentarijs est: quorum vñus de elemētis secundum Hippocratem inscribitur: post hunc alijs tres de tēperamētis: mox alijs duo, alter de inēquali intemperie, qui etiam ad trac̄tationē de tēperamētis pertinet; alter de optima corporis constitutiōe: deinde etiā tres de naturalibus fa-

Galeni methodi medendi

cultatibus. hos igitur si quis leget, clare perspiciet, rationum Hippocratis de natura, Aristotelem E interpretarem esse. Quin etiam de morborum discrimine, quot hi, quiq; sint, ac de sympto nati pari modo: preterea de horum utrorumque causis, primus omnium quos nouimus, Hippocrates recte principia dedisse videtur. post eum vero Aristoteles fusissime ea est interpretatus. Hec ita esse intelligit, qui commentarios nostros, quos de singulis horum scriptissimis, legere non grauabitur.

Quare si Peripatetici iudicium exercebunt, Hippocrates (arbitror) vincet: Thessalus ut impudens, & nequam ejicitur. Sin Stoicis philosophis in confessum admissis iudicium permitteatur,

*ist p. 1. et 2. lib. circa fine
fol. 8. c. b.*

*p. 1. lib. hum. com.
2. 4. f. 1. ant. fac.
cap. 2. class. f. fo. 26. 29.*

ex ijs placitis, que ipsi met statuunt, Hippocrati palmam dabunt, quippe calidum, frigidum siccum, & humidum, primus Hippocrates inuenit: post eum Aristoteles demonstratione afferuit. Eadē Chryssippi sectatores parata cū accepissent: minime sunt obiectati; sed oīa ex horū mistura constare confirmāt; atq; hec inter se mutuo agere ac pati, artificemq; naturam esse. omnia deniq; alia Hippocratis dogmata de natura recipiuntq; q; in re tenui est illis cū Aristotele dissensio. quippe cum recte Hippocrates affirmet totū corpus esse (vt græce dicitur) σύμπον καὶ σύγχον, quasi conspirabile & confluxile dicas, omnesq; animalis partículas mutuo à se affici, recipiunt quidē hoc utriq; dissident tamen in eo q; Aristoteles qualitates tantū in se mutuo transire, oīoq; mi-

sciri: Stoici non has modo, sed etiam substantias ipsas existimet. Q; autem hoc definire medico F supervacuum sit, quodq; ad medicinæ opus abunde sit, si tantum concedantur ea quæ ab utriscq; sunt demonstrata; q; qualitates virtutesq; in mistis totē sint totis pmistæ: hec & ante à me sunt demonstrata, & si res posset, nunc demonstrabuntur. Quare & Platonis, & Peripateticorum, & Stoicorum iudicio, Hippocratis physiologiae victoria dabitur. Immo vero ex eius physiologia oīs, ante dicti sapientiae profectores, ostendunt nemine posse morbos cōmode curare, qui corporis viuieris naturam non perspexerit. Nunquid igitur si de palma sub horum sapientie professorum iudicio certasset Thessalus, viceret, qui omnis suæ physiologiae Hippocratem auctore habent? Quid autem si Geometris, Astronomis, Musicis, aut Rhetoribus iudicium cōcedet: putemus ne hos Hippocrate prætermisso alij vlli palmam datus. Ego sanè nec alium quēuis pri- mas esse laturum arbitror, omniumq; minime impudentissimum Thessalum, vt quo nemo Geometram, Astronomiam, Musicam, ac Rhetoricæ magis de honestarit. Itaq; hac saltē ratione apud hos in parum amico theatro certauerit. Verum hos fortassis in theatrum minime iducet, vt pote quos ipse prior inimicos reddiderit: sed ijs sapientiae professorum dūtaxat, qui in Dialectice sunt periti, vt qui vera falsæq; orationis iudicandæ facultatē exercuerint, iudicium partes concedet. Atqui, si Platonem, Aristotelem, & Chrysippum, ceu parum in hac facultate exercitatos transibimus: quosnam, quælo, altos inueniemus? Quare si nec aliarum artium professoribus judices admittet, nec qui in Dialectice carteris omnibus sapientiae professoribus præstiterunt, illi suffragabuntur: qui tandem erunt, qui eum vīcis se iudicabunt? Qui illi frequens theatrum constituent? Qui victore renunciabunt? Qui deniq; coronabunt? Ipse videlicet seipsum, id quod in illis egregijs libris suis fecit, in quibus seipsum iudicauit, coronauit, victoremq; declarauit.

Aduersus Thessalum, qui nulla methodo diu in totum morbos, fluxum, & clausum

affuerant.

C A P. 3.

*Vid apud Virg.
6. Anecd. 27*

AT fortassis illud sibi glorię memoriaq; inter homines occasionē fore est arbitratus, si optimis viris lacessitis, nos sibi respondere cogeret. Verum ita & Zoilus celebre clarusq; sit, q; Homerius statuā flagellavit, & Salmoneus, qui Louem est imitatus, reliquaq; flagitiosorum hominum non exigua turba, q; vel meliores non sunt reveri, vel in deos ipsos fuerint contumeliosi. Verum hi non bonam de se opinionem reliquerunt: nec æmulatur quisquam, qui cōpos sit mentis, nec Homerom astiga Zoilum, nec dementē Salmoneum: quāvis maledicis Zoilus in admiratione sit, & Salmoneus sacrilegis. Sed quid hos memoror? Cum & qui loculos præcidunt, similia perditorum studia, & proditores proditorum, suspiciant: nec est prorsus quispiam, qui propriū cōctum, in quo palmam mereatur, nō desideret. Adeo si Thessalus inter coquos, tinctores, lanificos, sutores, textores, ac fullones, de victoria certā scriptisset: vtq; & retulisset de Hippocrate victoriā, & nemo nostrum ei repugnat. Nunc cum omnes homines iudices facit, ex horum aut numero sunt & Plato, & Aristoteles, & Theophrastus, & Chrysippus, nequaq; omne punctum solus feret, sed alicui fortassis prouocare ad alium iudicem licebit. Quanq; n. Hippocrates certare cum Thessalo, vt pote indigno se, nolet: at forte Eralistratus nō negliget, multoq; minus Herophilus, atq; his etiam minus Asclepiades, alijsq; multi iuniorum medicorum, quibus est ad contentionem natura propensior, minime impune abire cōtumeliam sinent, qua pariter omnes Graecos Thessalum aspergit: sed productio in mediū hominē, omnes eius libros crassissimā ignorantia refertos, Græcis ostendent: qui tot ac tantis libris scriptis, & tot nugas illorum versuū millibus effusis, nusquam in villo operum suorum demonstrationem villam afferre tentauit: sed tyranni ritu diu tantum esse in omni vīctus ratione morbos iubet, nempe fluxum, & clausum: non intelligens se differentiam quandam morborum dixisse, quam utq; prisci (vt ostendemus) probe norunt. Cæterum, nemo tam ruditus fuit, vt differentias morborum ipsos esse morbos putaret: ac remediorum indicationem ab ijs sumeret, substantia ipsa prætermissa. Atqui hic Thessalē parvus

A paruu scilicet error, quem vel puer in liberalibus disciplinis altus statim aduertisset. hic inquam paruu error, eò insolentia hominem euexit, ut magnum & præclarum aliquid inuenisse se putaret: perinde ac si quis cum omne animal rationale esse, aut irrationale dixerit, non animalium differētias, sed aliud quippiā dixisse se putet, cum s. huic illud quoq; similiter sit dictum. Omne animal mortale est, vel immortale. Quippe oppositio, que in singulis differentijs notatur, coniuncta de oibus speciebus dicitur. Omne enim animal, aut mansuetum est, aut ferum. Omne animal, aut pedatum est, aut apes. Omne animal, aut cornutum est, aut cornuū expers. Nec est inter differentias inuenire oppositionem ullam, quæ sit altera præstantior, aut potior, nec que magis oibus in sit particularibus. Verum nō cōuenit, cum de animalium numero queritur, vnam differentiarū oppositionem respondere. Hoc enim pacto duo erū animalia vniuersa, nec ullum magis rationale, vel irrationale, q; mortale, vel immortale, aut ferum, vel mansuetum, aut reliquarum oppositionum quilibet. Quod si quis differentijs omissis (sicut plane ratio exigit) equum, bouē, canē, hominem, aquilam, apim, formicam, leonem, & ouem respondeat, reliquaq; omnia per species animalia connumeret: constat huc quarenni quot sint in totū animalia, recte respōdile. Quin si multa quidē sermone animalia memoret, testetur autem enumerare se omnia nō posse: sic quoq;

B cōmodissime responderit. Similis agitata quæstio de morborum numero, & omnibus antiquis medicis est: alijs septem eos in totum esse affirmantibus, alijs plures his pauciores ue dicentibus: omnibus tamen ad species que in substantia, non que in differentia essent, respectum habētibus. Nemo enim ita erat indoctus, aut Logicæ speculationis rudis, vt differentiam specierum pro substantia loquendo usurparet: quemadmodum Thessalus iste, qui ē gynæcio exiliens, tantis viis maledicit, ipse nec genus habens quod referat, nec educationē, nec eruditioñē, qualem illorū quisq;: quorū alius Aristotelis, alius Platonis, alius Theophrasti, aut deniq; alterius cuiusquam eorū, qui in Logica cōtemplatione fuere exercitati, familiaris fuit. Velutq; igitur rogatus quippiā quo sint in vniuersum vocis elementa: si duo ea esse responderit, quippe aut vocalem omnino, aut consonantē esse quicquid vocis sit elementū, is verum quidem dixerit: cæterum ad quæstionē nē non responderit. Ad eundem modū arbitror, si quis oīum morborum numerum comprehendere studens, speciem quidē ullam morborū, veluti phlegmonem, scirrum, vel cedema, referre non curet, solas autem differentias memoret, siue claułum & fluidum, siue rarum & densum, siue durum & molle, siue tensum & laxum, verū hic quoq; dixerit: minime tñ ad questionem responderit! Primum namq; in eo error est, q; non oīis differentia generi addita, ad speciei constitutionē aliquid conducit: sed quae ex generis propria diuisione nascit, quippe haec demum differentiæ sunt, quæ species constituant: reliqua oīes alienæ. Etenim animalis proprie differentiæ sunt, mortale & immortale, rationale & irrationale, mansuetum & ferum, aliaq; id genus. Molle vero ac durum, graue & leue, rarum & densum, magnum & paruum, aialis differentiæ non sunt, sed substantiæ. Itaq; etiā si cum aiali, vel molle, vel durū, vel densum, vel rarum, vel magnum, vel paruum cōponas: ad speciem constituendā nihil sane plus cōtulerint. Sin vel rationale & immortale, vel rationale & mortale aiali adieceris: efficiat iam illuc deus, hic homo. Ita vero & si rationali aiali duas illas differentias peculiares addideris, quæ sunt gressile & bipes, sic quoq; speciem quāpiam efficeris: nēpe hominem. Vnde fieri non potest, vt vlli rei specificas differentias inueniat, qui eam definitione, siue substantiæ ipsius oratione ad vnguem nō circumscriperit. Alius deinde error incidere solet ijs, quibus parum exercitata ratio est, q; cum vnam aliquā differentiarum oppositionē inuenierint, speciem aliquā propositi generis se putēt inuenisse: ceu paulo ante de vocis elemētis est dictum. Siquidem qui vocalem & consonantem dixit, nondū omnia humanæ vocis elementa dixit, sed duas tantum primas & generales differentias. Quod si vocales rursus in longas, breves, ancipitesq; diducens: tum consonantes in semivocales, & mutas: itemq; tum longas, tum breues vocales bifariam, ancipites vero trifariam: sed & mutas primū in aspiratas, tenues, ac medias: dein rursus tripartito harū singulas: mox semiuocales propriā (ne frustra multis morer) selectione secerit: ita quatuor & viginti elementa vocis, qua Graci vntū, inueniat: qippe id tñ dixisse q; elementorū vocis quedam vocales sint, quedam consonantes, nondum omniū elementorum artificem, aut plane scientem auditore reddidit: sed si quis vbi in longas, breves, & ancipites diduxerit, adjiciat duas esse breues, nēpe s, & o, duas preterea longas n, & v, tres vero ancipites u, i, ui: sic sane artificem auditorem de oibus vocabulis efficerit. Itemq; de confonis ad eundem modū.

C Itidem si quis tradere de morborum numero instituat, quot hī in vniuersum sint, non debet, arbitrator, is in prima statim subsistere, sed diuisa ea procedere, donec ad aliquam infirmarū specierum, & quæ amplius in aliā distrahi nō possit, perueniat. Id vero q; haud cuiq; sit prōptum, sed ei duntaxat, qui in diuidēdi methodo magnopere sit exercitatus, intelligere quisq; poterit, primū si omnia legerit, quæ de eo genere methodi in principio Philebi à Platone sunt prodita, dein si Sophistam etiam & Politicum legerit, iam vero difficultor adhuc res videbitur, si quis primum Aristotelis librum de partibus animalium legerit. Conatur enim in eo libro, oīis animalium differentias enumerare, at vbi multas dubitationes mouit, vix tandem suscepit ac timide pronunciare quippiam audet. Et cum Aristoteles & Plato tantam tamq; difficilem rem esse cē-

Galeni methodi medendi

suerint genera in proprias differentias exacte dividere, ac post hos Theophrastus, & ali⁹ philo-
sophi rationem absoluere tentauerint, utpote ne apud illos quidem sat⁹ adhuc constante, homo
audacissimus Thessalus absolute, citra p̄ vllam rationem adhibitam pronuncians, credendū sibi
censer duos in totum esse in vietis ratione morbos, & eos qđem simplices, ac primos, & veluti
elementares: nam tertium ab his ratione gignit, ex ambobus cōpositum. At si villa methodo hæc,
sicut iactas, inuestigasti: cur hanc nobis non dixisti? Sed contra planē q̄ pro grauitate nominis,
quod tibi arrogas homo temerarie, atq̄ à methodo alienissime, rem pronunciasti, qui ne principi⁹
pium qđem ipsum vnq̄ attigeris, à quo cōpisse necesse sit eum, qui recte cuiuslibet rei species,
& differentias peculiares sit inuenturus. De re enim qualibet, ò puer, vnum principium optimū,
nosse id oportet, de quo proposita quæstio est: aut prorsus est aberrandum, Plato quodam loco
at: non ad diuidendum modo quiduis, ab ipsa qualitate rei essentia nobis esse inchoandum cen-
sens, sed etiam in omni disquirienda re eiusmodi semper principio vtēdum. Ergo hic quoq; (ar-
bitror) par erat, vbi quid morbus sit, quid symptoma, & quid passio, diligenter prius dixisse, ac
dein qua conueniant, differantq; ipsorum singula, definiuisse: sic demum tentare in proprias ea
differentias diducere, secundum eam quam sapientiæ professores tradidetum methodum: aut
siquam potiorē ea, quæ ab ijs prodita est, explorasse, hanc ipsam prius astruere, tum illud ostendere,
ac Græcos docere, hunc qui in textrina sit altus, superasse Aristotelem, & Platonem in me-
thodis logiçis, humo afflixisse Theophrastum, & Stoicos in Dialectice, clarissime ostēdisse oēs
eorum sectatores, ne primos quidem morbos, qui essent, vnq̄ nouisse. dico & Herophilum illū
Dialecticum, & cōdiscipulum eius Philotinum, & præceptorem eius Praxagoram, q ab Esculapiio
originem traxit, & qui cum his & ante hos fuerunt Eralistratum, Dioclem, Mnesitheum,
Dieuchen, Philistionem, Plistonicum, ipsum deniq; Hippocratem. Porro, simplici verbo dicere
oēs in vietu morbos esse duos, non methodo, non demonstratione, non ratione vlla probabili,
non lenimento aliquo, non alia re prorsus {orationi} adhibita, præter q̄ eiusmodi in veteres bla-
phemia, id facere imperantis hominis est, non docentis. Esto vero taceas qua Logica methodo
insistens, hæc inuenieris: at certe vnde saltem de veritate sermonis iudicasti, adhibitum aliquid
oportuit. Nam inueniendi eius quod queritur, Logica methodi facultatem præstant. At qua
fidem ijs faciant, quæ recte sunt inuentā, duo sunt apud oēs homines instrumenta, nēpē ratio, &
experiencia. Quippe ad eum qui interrogauerit, Cur huic fabricanti frigidæ bibenda potesta-
tem feceris, duplex responsio est. Altera, quæ ortum naturamq; febris docet, ac de morborum
temporibus differit, tum ad eundem modum aquæ frigidæ naturā explanat. vbi hæc proposuit,
conatur docere in hoc morbo, atq; hoc tempore, aquam frigidam congruū remediū esse: Altera
de nullius horum natura sollicita, ad experientiam confugit, nempe q̄ in talī morbo, atq; tempo-
re saepe frigidam profecisse vidit. Debet agi (opinor) & Thessalus vel experimentum, vel
rationem assertioni sua probationem adhibuisse, non sicuti tyrannus imperare, ac sibi citra de-
monstrationem credendum exigere. At quam (inquit) audire demonstrationem postulas: Ita enim contra nos interrogant eius sectatores: nec id iniuria, vt qui nec eō vnq̄ peruererint,
vt notionem demonstrationis tenerēt, cum nec Geometriam, nec Arithmetiken, nec Dialecti-
cen, nec Resolutoriam, nec deniq; Logicam vllam speculationem attigerint. Quocirca respon-
sendum his ita est: Nimiris serō, quod demonstratio sit, discere postulatis: nec fieri potest, vt breui
tempore speculationē, quæ subtilitatē mentis desiderat, assequamini: præsertim qui nec subtiles
rationes audire sitis affueti, & peruersi in diuturno errore versati. Sed istos mittamus, vt quine
intelligere quidē, quæ verae discipline sint, valeant, nedium ipsas discere, aut recte iudicare.

Quæ sit uera methodus inueniendi in unaquaq; facultate ueritatis, & quam ab ea

CAP. 4.

NOs vero vnā cum ijs qui exercitati sunt, & demonstrationē intelligunt, & natura sunt sa-
gaces, (neq; n. Thessalios asinos docere profitemur) ad id quod p̄ positum nobis ab initio
est, accingamur: ac statim vnā cum ipsa medēdi methodo tradēda, etiā causas ipsas vnde errarint
medicorum plurimi, qui tradere eam sunt conati, exponamus. quippe ad firmiorē veritatis fidē
id quoq; non parum conducere videtur. Ac primum quidē illud cauebimus, ne simul de ambo-
bus tum methodo, quæ ratione nititur, tum experientia, quæ ratione non vtitur, agamus. Non nō
de omni remediū inuentio nō loqui statuimus, sed tm̄ de ea quæ hec methodo explorat: ita
vtiq; vt de Empirice ipsa & à nobis in alio ope est proditū, & ab ipsis Empiricis medicis, quos
vocant, plurimū elaboratum. Atq; vtinam Rationales oēs medici propositum ita premerēt, nec
experientiam & rationem miscerent, atq; in vnum confunderent: sed quam vtraq; vim habeat,
quantumq; ad propositum artis finem conducat, seorsum tractarent, atq; perpendiculariter. Ergo
methodo quippe inquirere inuenireq; ex aduerso opponitur ei quod est fortuito, temereq;
reperire. Esta autem id cum via quadam, & ordine: ita vt in disquisitione aliquid primum sit, ali-
quid secundum, & tertium, & quartum, atq; ita de reliquis omnibus deinceps, quoad demum
ad ipsum quod ab initio est propositum, sit peruentum. Ac Empirici quidem rationabiliter fa-
tentur, nec inueniendi, nec docendi apud iplos esse necessarium ordinem, nam nec arte vlla ra-
tionē ue

- A** tione ve experientiam niti: immo vnius fortunę fauorem ad ea quę querit, inuenienda require-re. Qui vero rationem, inuentionis suę auctorem statuerunt; ac ordinem, vnamq; viam, quę ad finem ducat, proposuerunt, ijs fuerat quidem necessarium à primo aliquo auspicatis, de quo iter omnes homines cōueniret, sic trāsire ad reliqua. Cæterum hanc rationem non sequitur pleraq; medicorum pars, immo príncipia quoq; ipsa controuerfa sumit, nec illa demonstratione confir-mat, tum ad reliqua simili modo transit, legislatorum ritu sanctiens verius, quam demonstrans. Quę omnia inde adeo his accidūt, quod nihil prius de demōstratione sunt meditati: sed simul & inquisitis insitūt, & ad eorum fidem demōstratione vtī audēt: simile profecto quiddam ijs mo-lientes, qui sphäram, aut cubum, aut conum, aut cylindrum, aliud ue id genus metiri aggrediuntur, cum tñ omnīs Geometrica & Logistica ratiōis sint ignari, immo vero nec cubiti palmi ue, aut pedis mēsuram p̄paratam habeant: ac deinde ijs qui vel demonstrationem ab ipsiis exigitur, vel tacere cēsent, irascuntur. Velut enim in illo ridiculus erit is, qui rectāguli trigoni: cuius alterum (exempli causa) latus circa rectum angulum quinque sit pedum, alterum duodecim, dicat aream non esse trīginta pedum, sed quadraginta, nec eius rei demonstrationem ullam afferat: ita hic quoq; ridiculus est, qui quicquam affirmat, quod demonstrare nō possit. Ergo sicuti in demōstratione di triangulo (neq; enīm recedendum nobis ab exemplo est, qui indoctos istos metho-dicos à disputatiōe nostra iam abegimus) ipsum quod propositum est, ex duabus his propositio-nibus colligebatur: vna quę spatium id quod lateribus pedum quinq; & pedum duodecim con-tinetur, sexagita pedum effici dicit: altera, que triāgulum dimidium eius esse spatii proponit, atq; ostēdit. harum utraq; rursus vt demōstrationis fidem recipere, alijs propositiōibus egebat. mox illae alijs, quoad peruentum ad primas esset, haec vero nec ex alijs, nec per demonstrationem, sed ex se fidē faciūt: sic arbitror & in ijs oībus q̄ in medicina demōstratur, ad primas & indemonstra-biles propositiones, & quę ex se fidem faciant, omnia esse perducenda. Ac si omnes de meden-di methodo sic dicere aliquid instituissent, prorsus sicuti inter Arithmeticos, Geometras, & Lo-gisticos: ita inter ipsos quoq; cōuenient: quippe apud quos discere ab ipso statim initio licet, quid quoq; nomine, quo vñri sunt, significetur: quas præterea propositiones indemonstrabiles (quę axiomata vocāt) ad disceptationem sint sumpturi: veluti lineam esse longitudinem citra latitudi-nem: superficiem, quę longitudinem latitudinemq; tantum habeat: & triangulum esse hoc, qua-drangulum illud: ac reliqua ad eundem modum. Ab ijs vbi axiomata eiusmodi usurpanda sibi es-se prædixerint, quod scilicet quę eidem sunt æqualia, inter se etiam esse æqualia: & si æqualibus æqualia sunt adiecta, tota fore æqualia: postea demonstrare theorema fam tentant, nihil extra ea quę à principio præsumperunt, adiçientes. Plerique tamē medicorum, sicut ipse scis Hiero charissime, interrogati vndenam principium inuentionis suę sumpserint, tantum abest, vt indemonstrabila principia, & quę omnibus hominibus in confessio sint, proferant, vt nec quō si bīp̄sis confona respondeant, inueniat: sed sursum ac deorsum Euripi more agātur, contraria quis-que in progressu sermonis ijs quę ab initio statuerunt, afferentes. Siquidem sapientissimus iste Thessalus, cum apparentes esse communites dixisset, paulopost non solum non alium quen-quam priorum medicorum vidisse eas asseuerat, sed nec ipsum, qui primus eas peperit, Themisonem. Huius nāq; vnius esse mōstrosas illas communites satetur, ceu patris legitimos filios. Post hos vero qui secuti sunt omnes, & inter se, & ab ipso Thessalo dissidentiunt, nec easdem com-munitates tradētes, nec omnino inter se vel in vno cōcordantes. Id quod sapientiū tibi, ipsis etiam Methodicis præsentibus, ostēdi: fortasseq; aliquādo maius ocium nactus, de iconstātia eo-rum scribam. At nūc tātum saltem ad rem propositam sumi expedīt, oportuisse eos præsertim se & cōauctores exposuisse prius de qua re singula nomina dici vellēt, sicut Empirici faciunt, qui ap-parere ea dicūt, quę sub sensum cadūt: noscī vero, quę memoria tenentur: apparere simul & no-scī, quę & ante aliquando sub sensum venerunt, & nūc simili modo veniunt. Num igitur ita ipsi quoq; apparere communites dicunt, ceu sensu cognitas? An & quę ratione cōprehendimus, apparentia nominant? Empirici nāq; non admodum concedunt quicquam ex ijs, quę sola ra-tione noscī videntur, apparenſ dīci. Rursus veteres philosophi duplex esse genus apparentium decernunt. Vnum, quod ipsi Empirici comprobāt, nempe eorum quę sensu aliquo noscuntur: veluti albi, nigri, duri, mollis, calidi, frigidi, & similium. Alterum indemonstrabile, eorum nim-i-um quę intelligentia primo occurſu patent: veluti quę eidem sunt æqualia, ea etiam inter se es-se æqualia, & si æqualibus æqualia addātur, tota etiam æqualia fieri. & si ab æqualibus æqualia de-mas, quę restant etiam æqualia fore. Huius esse generis aiunt, & q̄ nihil citra causam fiat, & quod omnia ex ente quopiam; et q̄ ex eo quod omnino nō sit, nihil fiat. Simili modo, nihil corrupi in id quod ante nō sit. item quod affirmare, vel negare de quoq; sit neceſſe: aliaq; id genus non pau-ca, de quibus in logicis tractatibus agitur, & ipse i commentarij de demōstratione, quam potaſ, dixi clarissime. De his inter eiusmodi principia, cuiusmodi logica nuncupamus, quidam Philoso-phorum contendunt, atq; ambigunt. hi tamē hac tenus saltem sunt modesti, q̄ omni demōstra-tioni fidem suam abrogant, intelligentes (arbitror) tametsi id non dicāt, illud saltem se certo scire, nihil omnino demōstrari posse, si logicis principijs fides nō sit adhibita. At q̄ eosq; rudes amen-tesq;

Galeni methodi medendi

tesq; sunt, vt ne id quidem intelligere queant, hi demonstrare quidem conantur, cæterum quæ, qualia uec & quo demonstrationis principia sint, nec noscere, nec querere volunt, nec alium docentem audire suffitent: sed absolute pronunciant, & verba loquuntur, quæ nec quid significent, ipsi clare explicare valeant. Merito igitur eorum æmulis centum voluminum opera scribūtur, partim inuestigantibus de quo quodq; dici nomē Thessalus voluerit, partim nihil tale inuenientibus, cui omnia ab eo particulatim dicta consentiant. Nam quæ demum apparentes illæ cōmunitates sint, aut quo modo apparentes, dicere non possunt, ne si iterum atq; iterum totidem libri scripserint, quippe quod apparel, aut sub sensum omnino cadat oportet, aut sub intelligentiam, vno semel occursu vtrunq; sine villa demonstrationis ope, quod vero intellectu se vno occursu non exhibet, protinus id controuersum est, ac demonstratione eget, nec artem ullam à tali principio incepisse conuenit. Hæc si in logicis methodis exercuisserint, & ipsi ea intelligent, & tempus nostrum frustra non conterent. Nunc quoniam in exercitati rudesq;, per amentiam auident demonstratione vt prius, quād quid ea sit didicerint, necesse est cum similibus sui, omnes aberrent, prorsusq; nugent: ac eos qui recte demonstrant, minime intelligent, sed tempus inaniter consumant. Ergo cum his nequaquam vt cum rationalibus animalibus vel disputandum amplius est, vel ijsdem impense contradicendū prius, quād didicisse, quānam res demonstratio sit, velint: & quatenus exercitatum esse oportet, qui ea probe sit vsurus.

De descriptione nominis morbi, ac de metodo nominum recte imponendorum.

C AP. 5.

TEcum vero omnem deinceps sermonem conferam, ipsis vñs methodis, quas in commentarijs de demonstratione tradidi. Quippe non solum principia omnis demonstrationis esse ea que tum sensu, tum intelligentia manifeste se exhibent, sed etiam in omni re querenda nomē ipsum assumi in disputationem oportere, in illis docimus. Nunc neutrum præcipere statui, nec quemadmodum inuenire, nec quēadmodum demonstrari: sed ijs qui iam didicerunt, & exercitati sunt, simul aliquem laboris opportunum fructum reddere, inuenia nimurum non tenuire, quād nūc istituimus: simul siqui sunt, quibus artium maxima cordi est, quæ circa animum hominis versatur, ipsis quoq; in minoribus prius exercitare conuenit. Quippe id tenaciter seruare in omni methodo oportet, vt in ea te multis sepe leuioribus problematis prius exerceas, q; maioribus manu admoueas. Hoc igitur nobis verae discipline principium esto, quod vtq; statim inter initia facturi fueramus, tum artem ipsi inquirentes, tum alijs præeentes, qui adhuc peruersi non essent. Quoniam omnis morbi curationem inuenire propositum est, necesse est morborum numerum prius sciri. At qm fieri nequit, vt aut differentias generis vlli, aut species inuenias, ipso quod diuiditur nō planè explorato, oportet profectio nunc etiā quid morbus sit, nam remus, quō sic divisionem eius rite adeamus. Qua igitur ratione id methodo inueniamus? Quanam alia nisi ea quam in librī de demonstratione præcepimus. Nempe vt de notione ipsa prius conueniat, cum sine hac, proposita rei substatiā inuenire non licet. Ipsam vero notionem, quæ omnibus in confessō sit, sumendum diximus, vt quæ alias principium iure non dicatur. Qua igitur est de ægrotando omnibus hominibus cōfessa notio: Et de qua maxime subiecta re verbum hoc ægrotare enunciant. Nunquid vbi citra offensam, omnium corporis partiū actiones obeūt, & valere se tunc dicūt, & minime medicis egere putat; vbi vero naturalium corporis actionum senserint quāpiam vel male geri, vel prorsus nō geri, & ægrotare se illa parte corporis existimāt, cuius actionem laesam vidēt, & medicum de remedio confulūt. Ego sane omnes homines ita video tum morbi, tum sanitatis, nomē vsurpare. Quinetam eam, quam dixi, notionem, omnes obseruant, non in his modo nominib; tum sanitatis, nomē vsurpare. Quippe cū & valere illum existimēt, cui nullius partis actio sit vitiata: & ægrotare, cui sit vitiata: & valentem eum nominent, cuius omnes corporis partes actiones suas secundum naturam ædant: & ægrotatē, cui male affecta pars aliqua sit. Nec quisquam omnino Græcorum aut alijs nominib; vtitur, aut de alia re enūciat iam dictorum nominum quoduis, id quod diffuse in medicinalium nominum interpretatione ostendimus. Atque hoc saltem mihi per omnem disceptationem memoria teneri maxime velim, nominum quidem interpretationem ex Græcorum me consuetudine facturum (sicut in commentarijs de demonstratione dixi) ipsius autem rerum essentia tum inuentionem, tum inquisitionem, tum demonstrationem, nō ex ijs, quæ multitudini videtur: immo ex sumptionibus scientificis, quæ lemmata græce vocant, de quorum inueniēti ratione in illis est proditum. Ergo accepto eo quod omnes confitentur principio, nempe illud in medendi methodo propositum esse, vt ægrotare corpora in sanitatem vindicet. id vero est, vt naturales partium actiones, siqua vitiata sint, corrigas. Iam qd deinceps est, inquiramus, quot numero in totum res sint, quæ loco inter se sibi sunt propinquæ: nec ubi aliqua procedēte sermone, vel pro morbis accipiāmus, cum sint his similia: vel vt sanitatē, cum ad huius naturam propē accedat. Proponamus autē claritatis causa particulas aliquas, i quibus cōfirmetur quod dicimus, ac primum quidem ante cæteras oculum. De hoc igitur omnibus hominibus nō medicis modo, sed etiam alijs quibuslibet conuenit, eius opus ēē, vt videat. Seu vero opus, seu actionem inter loquendum dicam, in præsentia saltem non refert. Adeundem modum,

it ex p. & morib. diff. cap.
z. a. p. m.

A dum, nec si quis aspicere, oculorum esse opus dixerit: nec si quis aspectum, aut visum, aut visionem, aut quomodo cuncta alter nominet, quicquam referat, quando etiam si quis solcēsum commitens nominet, ad rei ipsius scientiam nihil id afferat in modo, modo de qua re nomen pronunciet, clare explicet. In hoc enim praeципua doctrina vis est. Nominetur igitur oculus pars corporis, neque hic referat partem, ne an particulam quis dixerit. Quicquid enim totum complet, atque integrat: id totius videlicet corporis quod complet, particula, sive pars nominatur. Est enim pars ex ijs, quae ad aliquid dicuntur, quippe pars totius, integrum pars dicitur: aque profecto, ut totū & integrum per relationem ad partes & particulatas proprias nominatur. Estq; licti dextrum ad sinistrum, & sinistrum ad dextrum: ita & totum ad partem, & pars se habens ad totum. Ergo si quis hac seruata notione, malit partem dicere quam particulam, aut si quis contra, particulam potius q; partem: mihi ad rerum inuentionem impedimento non sit, ceterum imperitum se linguae latine est ignarus. Dicatum vero alibi (vt scis) diffuse de nominum vobis est. Ac nunc quātum satis ad rem sit propositam adiūciam, illud duntaxat indicans, nō oportere nominibus seduci, nec qui in ijs dissentīt, hos statim in rebus quoq; ipsis dissentire putare. In quo genere omnes (vt uno verbo dicam) non medicos modo nostra tempestatis, sed et philosophorum plerosq; parum exercitatos vides: ut quorum paucissimi nominum diuerſitatem à rerum diuerſitate distinguere non possint. Verum huius quoq; rei methodum in Logicis speculationibus tradidimus, cuius opportunitas si quando alia, vt q; nunc quoq; ad vobis venit. Quānam igitur fuit ea methodus? Nempe ut à rerum incipias differentia, non autem nominum. tum ostendas quatuor, exempli gratia, es. se res quae in vicino sunt positae, post deinde, ut demonstratione confirmes neq; plura esse, neq; pauciora que in proposita disceptatione continentur. postremo ut accommodato rerum cuiq; suo nomine sic reliquum sermonem absoluas, nec mutans dehinc, nec transferens nomine vobis: sed cui rei ipse ab initio imposueris, de eadem perpetuo vespans. Quippe ita & dilucida doctrina efficitur, atq; à cauillationibus, quas homonymia parit, libera. & quod frusta est additum, facile deprehenditur. & quod deficit, cito inuenitur. & que consonant dissonantq; maxime in eius modi explicationibus, exacte discernuntur.

Quidnam actio & passio exemplo uisus, & oculi: quid latio, & alteratio, pars, & instrumentum.

CAP. 6.

Pars quo sit.

Ergo illud repetamus denuo. Visus, oculorum actio est locutio, linguae: incessus, crurū. Ipsa rursus actio, motus est actius. Iā horū ipsorum motus, prioris habitus est imutatio: Actius, qui a se edidit. Passius, q; ab alio quopiam extrinsecus posito excitat. veluti volatio, actio ē aialis voluntatis: & incessus, aialis gressus. quod autem ab alio sic agitur, ut locum mutet: id utique non agit, sed patitur. Egit nāq; qui ex Pirō Sunū comeauit, quippe motus actiue est, id est ex se ipso, & propria natura, contra, passus est, qui ex Pirō Sunū nauigauit: ut pote qui nauis & cūtus est. At qm̄ motum prioris esse habitus mutationem diximus, ea vero immutatio dupliciter fit, nempe aut in qualitate, aut loco: utique mutatio, que in loco agitur, latio dicitur: que in qualitate, alteratio, ita videlicet ut latio sit imutatio, vel demutatio, vel mutatio prioris loci (de industria enim multis sum vobis nonibus, maxime, s. insinuare studens, q; licet unius rei multas definitiones efficere, que vocibus tm̄, non ē notionibus differant) alteratio vero, vel mutatio in qualitate, vel demutatio eius q; prius fuit qualitatibus, vel imutatio in qualitate, vel transmutatio qualitatibus, vel quomodo cuncta alter auditori quod dicitur, clarum fore speraueris. quippe huc tibi varietas interpretationis sit utile. Ergo visio (nā redeundum ad oculū est) actio partis est: oculus vero ipse aialis est particula, nā particulam, an partem dicas (vt prædiximus) nihil refert. Instrumētum vero appello aialis partē, que pfecta edere actionē possit: veluti oculus visionē, & lingua loquela, & crura itionē. Ad eum de modū & arteria, & vena, & neruus, tum instrā, tum partes aialis sunt. Pro hoc nāq; nominum vobis non à nobis modo, sed etiam veteribus definito, oculus quidem & pars animalis, & particula, & instrumentum vocabitur: cornea vero tunica, particula qdem & pars, non aut instrumētū.

Vide q; p. & nos. facula.
cap. 2. cap. 3. & lo. aff. cap.
et sympa. diff. cap. p.
et in 1. & multas. cap.

idem. 7. lib. 2. cap. 3. 1.
Vidēs Arist. s. phy. ix.
p. & gen. ex cor. 2.

Divisum non à nobis modo, sed etiam veteribus definito, oculus quidem & pars animalis, & particula, & instrumentum vocabitur: cornea vero tunica, particula qdem & pars, non aut instrumētū. Simili modo & que rhagoedes, & que arachnoedes, & que amphiblestrodes græce dicuntur. quippe quarum linguae primum quidē ac maxime oculi particulae sunt. & quia is ē facie pars ē, istidem & illae faciei sunt partes, sed secunda quadā ratione. ita vero & totius corporis partes sunt propterea q; facies ipsa totius corporis est particula. Homeomeres vero, id est similaris pars, ē, sicut ipsum clare indicat nomen, que vnde q; in similes diuidit particulas: veluti in oculo vitreus humor, & crystallinus, & tunicarum ppria cuiusq; substātia. Porrò hæc latius idicata sunt in distinctionum comētariorū. Hic vero ea tm̄ dixisse sat est, quorum ad id quod istat, meminisse est opus. Est autem opus ostendere in singulis particulis plura inesse, que inter se dislideant: nec tm̄ à medicis sint percepta, hoc autem utile esse prædiximus ad nomina à nobis recte vtenda, utique cuius causa nunc id tractandum suscepimus. Indicabitur autem & ad ipsam nobis propositam methodū maxime necessarium. Est enim instrumētum oculus, actio vero visio: una ex particulis eius similaris, ac primum visionis instrumentum, crystallinus humor: sicuti in librīs, vbi de ijs egimus, monstratum est, id nāq; est quod alterari debet ab aliquo extrinsecus occurrentium colorum, ut tanit mal

ea. 8. & decr. hīj. ex plo
cap. q. 8. Vidēs Arist.
p. & hist. animal. ap. 2.

ca. 7. lib. 2. cap. 6. 6. ex p.
& can. sympa. cap. 2. ex
s. & us. part. cap. 6.

Galenī methodi medendi

mal videat, alterari vero nō potuit, nisi purum omnino perspicuumq; esset. At purum ita perlu-
cidūq; esse non posset, sine eo, quod nunc obtinet, temperamento. Quippe ostensum est vnam-
quāq; rerum talē esse, qualis est, gg calidi, frigidī, humidi, & siccī temperamentū. Ideoq; siquid
horum magnopere immutatū sit, aut planē non videbit, aut male videbit aīal. Verum hoc nobis
parum adhuc constat, modo artem quārere orīs, nec oportet aliquid ex ihs, quāe post sunt inqui-
rēda, velut sc̄itum prāsumere, nec ipse huius gratia, eorū quāe de crystallino alibi demōstrauī,
tionem feci, sed claritatis causa eorum quāe nunc sunt dicenda. Vidētes, n. oculum probe munus
suum obire, ac rursus nequaquā videre, atq; illud sanitatem eius, hoc morbū, vel vitium, vel
quid libet vocātes, (nihil ad rē ppositā refert) quaerimus deinceps, q; demum sit eius noxa cauſa.

Aduersus Theſſalum, Iulianum, Olympicum et reliquos methodicos, de sanitatis

ac morbi definitione.

C.A.P. 7.

VNDE, inq̄ies, ad hoc moti: Certe ex īdemonstrabili axiomate, de quo tñ inter oēs conue-
nit, propterea q; intelligentiā evidens est. Quod ergo est id axioma? Nihil absq; causa fie-
ri, quippe hoc non cōcessō, non datur aut lēsae visionis, aut prorsus amissē causam requirere. Sed
qm̄ id ex ihs est, quāe intelligentiā sunt manifesta: prālumentes iam aliquam subesse lēsionis cau-
sam, ad eius inquisitionē venimus. Ergo hanc causam seu affectū aliquē corporis, seu corpus cer-
to modo affectū appellare velis, nihil sanē ad rem propositam interest. Illud oīno fateberis, aut
morbum ipsum hanc esse: aut, si quidē morbus est ipsa actionis lēsio, affectū q; huic officit, mor-
bi causam esse. Existēq; hoc loco rursus de noīe controversia, ip̄lūm ne oculorum affectū, à quo
visus leditur, morbū vocemus: an ipsum actionis vitium. Verum siue quis actionem vitiatē mor-
bum dīci velit, vtq; multo prius statuat necesse est sanitatē esse naturaliter se habētē actionem;
siue affectū, qui actioni incōmodat, multo quoq; ante qui fm naturam est, siue hunc affectū,
siue constitutionem dīci velit, sanitatis vocabulo appelleat. Quippe cōmittere, vt cum in actioni-
bus posueris sanitatē: in affectib; existimes statuendū morbū: aut cōtra, cū in partiū cōstitutiōe
sanitatē, in actionis vitio morbū: tū reliq; methodicis, tum vero principe huius insanię Thessalo-
digna sententia est. Etenim oēs ferē qui sunt indocti huius insanię dogmatis sectatores, sanitatē
esse naturaliter actionū firmitatē ac robur aīt: morbū vero nequaquā actionis lēsionē & iſiſmita-
tem, sed alij corporis quendā affectū, alij corpus certo modo affectū. Qua quenam, obsecro, ma-
ior dementia sit. Hoc. n. vel quiūs deprehendat, non oportere in altero sanitatē, in altero mor-
bum, sed in eodē oīno genere ambo constituit. Siquidē contraria sunt, quāe in eodem genere plu-
rimū inter se dissident: velut cādū, & nigrum. etenim vnum est horum genus, color. Ideoq;
si contraria inter se sunt, sanitas, & morbus: in quocunq; genere eorum, quāe naturaliter se habēt,
statuetur sanitas: in eodē, cum prāter naturā se habet, ponetur morbus. Quare si sanitas actio est,
quāe fm naturam se habeat: oīno morbus prāter naturam actio fuerit. Sin autē affectio quāpiam,
aut constitutio naturaliter se habens, sanitas est: & morbus affectio, constitutio ue prāter naturā
necessario fuerit. Ac Thessalus quidē finire morbum ne aggressus quidem vſquā est, qn potius
hariolandum nobis reliquit, de qua re vocabulum id enunciet. Quod enim nihil interesse cen-
seat inter morbum & pathos, iam tibi ex ipsius hominis cōmentarijs ostendimus, in quibus trāſ-
latitie ambo ponit, trāſfertq; vtruncq; in alterius locum, ceu nihil inter sit, hoc, an illo modo loqua-
ris. Eius vero sectatores vniuersi ſursum deorsumq; aguntur, ratiocinantes, ac ſe tegentes, oīāq;
facientes, vt vel obscure loquantur, vel omnino nihil, vt Thessalus ipse, atq; ante hunc Themiso,
qui fundamētum illis huius insanię iecit. Quod si tibi ea quāe Proclus, & Reginus, & Antipater,
ad hāc quāe Eudemus, Mnasaeus, Philo, & Dionysius in hoc genere prodiderunt, dicere velim:
vtiq; à proposita tractatione, quāe & scientifica est, & ipsum quod vtile ſit docere conatur, impru-
dens excidam. Verum de horum dissidentia licebit aliquando, fortasse etiam in ſequentibus, mē-
tionem facere: vnaq; cum his Menemachi, qui oēs eorum res aſtutius turbavit, atq; confudit: &
nugacis Olympici, cūq; hoc etiam Apollonida, & Sorani, & qui adhuc viuit Iuliani, quem vtq;
& nos conuenimus, vt viua videlicet hois voce meras nugas cōdicerem, ſed nec is explicare po-
tuit quidē ſ morbus pathos' ue' - eſſet. Cuius rei vel maximū ſignum eſt q; cum vigiti plus anni īā
ſint, ex quo illum Alexandriā cōuenimus: ſcripſeritq; iterum atq; iterum iſtitutiones: (nam has
affidit trāſponit, transformatq; nunq; ihs, quāe ſcripſit, contentus) nusquam ī earum eſt aſus
quid morbus ſit prodere, tametsi certe adeo ea quāe nihil ad rem pertinēt, in ihs agitet, vt etiam il-
lud inquirat. Sit ne pīctura medicis ex vſu, & tamen tam multa taliaq; cum ſcribat, nec diſſimula-
re queat, (ſicut nec Menemachus) quīn methodicā ſectāe abſurditatem clare norit, ne in hodiernum
quidem diem in iſtitutionib; ſuis vſquā ſcripſit, quid morbus pathos' ue nominet. Mihi
certe ipsum interroganti, adeo multa obſcurāq; respondit, vt nihil eorum quāe dixit, planē in-
telligerem, cogererq; illud tantum homini dicere, quod mihi desciscere ab Olympico videre-
tur, quanquam is auus doctrinā ipsius fuerat. Nam Iulianus hic Apollonidae Cypri, ille Olympi-
ci diſcipulus fuerat. Ergo Olympicus (vti dixi) sanitatem morbumq; finire aſus, illam eſte af-
fectū dixit, qui absentia ſit morbi. Rursus morbum mutationem à naturali in id quod prā-
ter naturam ſit, ſtabilem. Quorum ſanē vtriq; permulta inſunt à ratione aliena, quāe & tunc Iu-
lianō

+ pathos &
morbus

* pathos
* pathos

liber primus.

7

A liano exposui, & nunc summatim dicā. Quod enim (inquit) confusione facit, id est quod Olympicus non illud tamen absolute dicit, sanitatem affectum esse positum extra morbum: sed est illud definitioni adiicit, quem affectum definitus naturalium actionum constantiam, & firmitudinem, haud enim coniugere valeo, in sola'ne actionum constantia, an in corporis affectu, an in amboibus sanitatem statuat, sed forte, ut utique cum reliquis methodicis assolet, confuse alienoq; abutitur Graecorum vocibus, ita nunc quoque affectum non ad corpus, sed ad actiones referat: ut nimirum ad hunc modum definitionem intelligas, Sanitas affectio est actionis in absentia morbi. Porro iustum (arbitrus) fuerat, alterum duorum definitioni adiecisse, aut actionum, aut corporis: ut videlicet aut ita se habeat, effectio, Sanitas est affectus actionum in absentia morbi: aut certe talis, Sanitas est affectio corporis in absentia morbi. Quinetia si ambo iungere voluerit, ita quoque licuisse, ut dilucide, sic breuiter dicere, Sanitas est affectio tantum actionum, tum corporis in absentia morbi. Quid autem cum subiicit? Quod affectum definitus constantiam, ac robur actionum naturam suam tuentium: utrumque pars haec putanda est eius quod praedictum est, iungendaq; tota definitio est ad hunc modum. Sanitas est affectus corporis in absentia morbi, & constantia actionum, quae sunt naturam se habent, ac robur, an ista ipsa per seipsum perfecta definitio est, ac quid sanitas sit docēs, prout sane nonnullis methodicorum placuit, qui sanitatem esse dixerunt constantiam sunt naturam se habentiam actionum?

B Verum si haec soluta est, haud scio quid doceat ea quae ante dicta est, quae affectum esse sanitatem praecipit. Quippe illud quod dixit in absentia morbi, eiusmodi plane est, quod vel puer rideat: cum si ita definire permittet, manifestum sit & morbum fore affectum corporis in absentia sanitatis, ita videlicet, ut utique definitio, non quid sit id quod queritur, sed quid non sit, doceat. Sed mittamus (inquit) si placet & haec, cum sint ad rem non admodum necessaria. Illud certe praeterire dissimilare, non licet, quod in sanitatis explicatione omnia actionibus tribuatur, vel solis, vel et confundendo inuoluendoq;, ac obscure quodam modo miscendo ipsum affectionis vocabulum, quemadmodum fecit Olympicus: in ipsis vero morbi definitio, nulla sit actionum mentio, nam illud dicere satis habui, in morbum esse mutationem corporis a naturali statu ad eum, qui preter naturam sit, constantem & stabilem. At debuerat, inquit, aut in actionibus, aut in affectibus utriusq; constitutere. Quid vero mihi responderit, & saepe tibi fama Hiero narrauit, & nunc repetere non erit alienum. Nihil (inquit) mirum est in actionum quidem constantia cum robore sanitatem ponit: in affectu aut corporis praeter naturam, morbum. Neque enim contraria sunt, ut tu reris, inquit. Est, nec et aliquid medium, quod nec sanitas sit, nec morbus. Quo ego sermone audito, ab his stupefactus simul ac dolens, factum enim est quod accidit. Antea enim neminem vnumquam eorum, qui in ea opinione prorsus sunt stupidi, cōuenientiam: tum autem primum conuenientiam merito obstat: non quod is solus adeo sine sensu esset, sed quod multo se etiam agrestiores tot haberet discipulos, qui cum statim in initio doctrinæ suæ methodicos ita errare viderent, tamen à secta non defiscerent: aut si oīo non videret, prorsus essent attoniti. Nam quid, quaequo, ad rem, morbum sanitati non esse contrarium, propterea quod aliquid eorum sit medium? Patet. n. hac scilicet ratione non fore album nigro contrarium, propterea quod eorum sint medusa, flavum, & fuscum, & rubrum, & pallidum, & reliquorum colorum singuli: nec calidum frigidum, quippe horum quoque sunt media, tepidum, & temperatum. Ac sapientes illos methodicos, cum nec leui, nec spernendo lapsu sic sint inter initia statim lapsi: speremus ne veritate villam eorum, quae sequantur, posse intelligere: minime pfecto. quippe quod in arte medica spectant, omnia ex his pedere docebimus. id est merito. Iqd in his artibus, quae methodo aliqua traduntur, earum constituendarum principium, est finis ipsius notio. Ac in huius quidem notitia, alijs quoque multis varie est erratum: alijs medicinae finis esse affirmantibus, ut plurimi sanare: alijs ea facere, quae sint ad sanitatem conducibilia: alijs morborum causas adimere: alijs per se quenam omnia peragere: alijs prout cuiusq; succurrir. ac de his definire seorsum conveniet. Nemo tamen adeo fuit stupidus, ut in alio genere poneret sanitatem, in alio morbum: sed vel actionibus naturaliter se habentibus tribuit, vel partium constitutionibus, quos aliqui affectus vocant. Siue autem in actionibus naturaliter editis sit sanitas, in his que per naturam sunt,